
1 

 

                                                                                                                     

HOTĂRÂREA nr. 1-440/2025 

cu privire la cererea procurorului Vasile Plevan, referitor la apărarea 

reputației profesionale 

 

23 decembrie 2025                                                        municipiul Chișinău 

 

Examinând în ședință închisă cererea procurorului Vasile Plevan, procuror în 

Procuratura Anticorupție, privind apărarea reputației profesionale, audiind informația 

prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află cererea depusă de către Vasile 

Plevan, procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, prin care acesta solicită, în temeiul 

dispozițiilor art. 75 alin. (1) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, intervenția 

Consiliului în vederea apărării reputației sale profesionale, în contextul apariției în spațiul 

public a unor informații cu caracter defăimător. 

[…] 

Prin urmare, procurorul Vasile Plevan a solicitat Consiliului Superior al Procurorilor 

activarea mecanismelor legale de protecție a reputației profesionale, inclusiv asigurarea 

ocrotirii onoarei și demnității sale, examinarea circumstanțelor invocate și dispunerea 

măsurilor instituționale prevăzute de lege. 

Analizând cererea prin prisma argumentelor prezentate și în raport cu dispozițiile 

legale aplicabile, Consiliul Superior al Procurorilor reține că aceasta întrunește condițiile 

pentru a fi examinată în cadrul procedurii de apărare a reputației profesionale, urmând a fi 

avute în vedere raționamentele expuse în continuare.  

Potrivit pct. 29 din Avizul Consultativ al Consiliului Consultativ al Procurorilor 

Europeni (CCPE) nr. 13 (2018), statul are obligația de a proteja viața, integritatea, bunurile, 

onoarea și reputația procurorilor, precum și a membrilor familiilor acestora, împotriva 

oricăror forme de atac sau presiune. 

În aplicarea acestui principiu, consacrat la nivel european și în virtutea 

competențelor constituționale și legale prevăzute de Legea nr. 3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor are obligația de a garanta independența și 

imparțialitatea procurorilor și de a le proteja onoarea și demnitatea. 

Totodată, Consiliul reține că apărarea reputației profesionale constituie o condiție 

esențială pentru exercitarea atribuțiilor de serviciu cu imparțialitate, obiectivitate și rigoare 

legală, iar orice atingere nejustificată adusă imaginii unui procuror este susceptibilă să 

afecteze încrederea publicului în sistemul procuraturii. 

În exercitarea atribuțiilor sale legale, Consiliul Superior al Procurorilor asigură o 

supraveghere constantă a interdependenței dintre reputație, disciplină și profesionalism, 

elemente care conturează profilul procurorului și contribuie la buna funcționare a 

sistemului procuraturii. În acest sens, aplicarea unor proceduri interne proporționale și 

echitabile constituie un instrument important pentru consolidarea profesionalismului, 



2 

 

menținerea prestigiului instituțional și garantarea independenței și imparțialității activității 

judiciare. 

Complementar celor reținute, sunt avute în vedere și prevederile art. 32 alin. (1) și 

(2) din Constituția Republicii Moldova, potrivit cărora fiecărui cetățean îi este garantată 

libertatea gândirii, a opiniei și a exprimării publice prin cuvânt, imagine sau orice alt 

mijloc. Consiliul recunoaște că această libertate reprezintă un fundament al democrației și 

al statului de drept, însă exercitarea sa trebuie realizată cu responsabilitate, cu respectarea 

drepturilor și reputației celorlalți, asigurându-se un echilibru just între libertatea de 

exprimare și protecția demnității umane. 

În speță, examinând cererea formulată de Vasile Plevan, procuror în cadrul 

Procuraturii Anticorupție, precum și materialele anexate acesteia, Consiliul Superior al 

Procurorilor, în virtutea competențelor legale conferite, decide activarea mecanismului de 

apărare a reputației profesionale și solicită Inspecției procurorilor să demareze verificarea 

aspectelor invocate în cerere, în partea ce vizează apărarea reputației profesionale. 

Potrivit cadrului normativ incident, odată transmisă hotărârea Consiliului către 

Inspecția procurorilor, prin care se solicită demararea verificărilor privind apărarea 

reputației profesionale, în temeiul pct. 188 lit. b) din Regulamentul cu privire la 

organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor, aceasta are obligația de a soluționa 

cererea în termen de 30 de zile de la data înregistrării sesizării, conform pct. 191 din 

Regulamentul menționat. În cursul procedurii, inspectorii vor evalua, în mod sistematic, 

veridicitatea faptelor semnalate, caracterul public al acestora și impactul lor asupra 

independenței și reputației profesionale a procurorului vizat. 

În situația în care, în urma examinării, vor fi  identificate elementele unei eventuale 

abateri disciplinare, Inspecția procurorilor se va autosesiza din oficiu, demarând o 

procedură separată de verificări disciplinare, iar la finalul cercetărilor, inspectorul 

desemnat va întocmi un raport motivat, inclusiv propuneri, pe care îl remite Consiliului 

pentru a decide1. 

Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 

membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 10 voturi ,,pro” și 0 

voturi ,,contra”, în temeiul art.70 alin. (1) lit. n), art.77, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A solicita Inspecției procurorilor inițierea verificărilor privind reputația profesională 

a domnului Vasile Plevan, procuror în Procuratura Anticorupție. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 

www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă 

de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile 

lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președintele Consiliului 

Superior al Procurorilor                 semnat                                   Dumitru OBADĂ 
 

1 pct.pct.194-198 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor 

http://www.csp.md/

